

电光防爆科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

电光防爆科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将公司 2024 年度财务决算（合并口径）的相关情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增 减
营业收入（元）	1,189,164,821.33	1,373,536,850.06	-13.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	94,431,009.03	119,612,934.55	-21.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性	92,321,896.32	108,640,207.40	-15.02%
经营活动产生的现金流量净额（元）	190,880,301.88	118,782,770.30	60.70%
基本每股收益（元/股）	0.26	0.33	-21.21%
稀释每股收益（元/股）	0.26	0.33	-21.21%
加权平均净资产收益率	5.98	7.87	-1.89
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年 末增减
总资产（元）	2,804,515,351.38	2,527,764,982.14	10.95%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,607,905,715.05	1,560,545,090.42	3.03%

公司 2024 年全年实现营业收入 1,189,164,821.33 元，较上年下降 13.42%；实现归属于上市公司股东的净利润 94,431,009.03 元，较上年下降 21.05%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 92,321,896.32 元，较上年下降 15.02%；经营活动产生的现金流量净额同比增加 60.70%，主要系公司应收货款回款较同比增长所致。

2024 年度公司基本每股收益为 0.26 元/股，较上年下降 21.21%；加权平均净资产收益率为 5.98%，较上年下降 1.89 个百分点；主要系公司净利润同比下降所致。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）财务状况分析

1、资产情况分析

单位：元

项目	期末余额	期初余额	变动幅度
货币资金	365,564,373.69	562,310,601.05	-34.99%
交易性金融资产		75,163,976.42	
应收票据	21,138,681.13	18,067,789.32	17.00%
应收账款	722,821,709.77	683,580,854.22	5.74%
应收款项融资	71,527,260.52	81,975,983.43	-12.75%
预付款项	18,299,498.73	19,634,426.02	-6.80%
其他应收款	15,905,833.32	16,085,945.28	-1.12%
存货	288,029,407.57	272,248,420.76	5.80%
合同资产	62,766,817.91	78,120,903.96	-19.65%
一年内到期的非流动资产	2,865,717.75		
其他流动资产	67,769,782.24	24,839,626.97	172.83%
流动资产合计	1,636,689,082.63	1,832,028,527.43	-10.66%
长期股权投资			
其他非流动金融资产	7,780,980.99	7,780,980.99	0.00%
投资性房地产	71,991,242.90	75,537,403.92	-4.69%
固定资产	546,184,674.84	204,143,990.54	167.55%
在建工程	293,509,334.90	212,932,181.83	37.84%
使用权资产	278,827.71		
无形资产	183,303,047.62	153,954,446.28	19.06%
商誉	25,213,761.83	4,529,055.50	
长期待摊费用	6,469,060.25	8,282,327.48	-21.89%
递延所得税资产	26,229,282.16	24,950,670.17	5.12%
其他非流动资产	6,866,055.55	3,625,398.00	89.39%
非流动资产合计	1,167,826,268.75	695,736,454.71	67.85%
资产总计	2,804,515,351.38	2,527,764,982.14	10.95%

货币资金：较期初减少 34.99%，主要系银行存款减少所致；

交易性金融资产：期末余额较期初减少 75,163,976.42 元，主要系募集资金结构性理财减少所致；

一年内到期的非流动资产：期末余额较期初 2,865,717.75 元，主要系一年内到期的应收质保金；

其他流动资产：较期初增加 172.83%，主要系待抵扣增值税进项税额增加所致；

固定资产：较期初增加 167.55%，主要系电光云公司购置 GPU 设备以及收购华夏天信大连公司所致；

在建工程：较期初增加 37.84%，主要系智慧矿山系统以及高端智能化装备项目在建所致；

其他非流动资产：较期初增加 89.39%，主要系预付设备工程款增加所致。

2、负债情况分析

单位：元

项目	期末余额	期初余额	变动幅度
短期借款	232,971,473.23	208,694,474.47	11.63%
应付票据	99,748,750.87	128,083,808.57	-22.12%
应付账款	471,242,937.14	467,682,751.07	0.76%
预收款项	2,293,779.17	1,163,274.63	97.18%
合同负债	56,925,276.25	34,765,263.41	63.74%
应付职工薪酬	32,364,121.06	28,085,332.28	15.23%
应交税费	26,303,596.25	22,592,841.24	16.42%
其他应付款	9,034,851.49	12,045,645.68	-24.99%
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债	11,217,536.75	5,069,484.27	121.28%
流动负债合计	942,102,322.21	908,182,875.62	3.73%
长期借款	177,912,937.50		
租赁负债	267,773.97		
预计负债		2,689,260.68	
递延收益	7,108,315.92	7,739,511.12	-8.16%
递延所得税负债	1,658.06		
非流动负债合计	185,290,685.45	10,428,771.80	1676.73%
负债合计	1,127,393,007.66	918,611,647.42	22.73%

预收款项：较期初增加 97.18%，主要系预收乐清泊雅酒店有限公司租金所致；

合同负债：较期初增加 63.74%，主要系预收货款增加所致；

其他流动负债：较期初增加 121.28%，主要系待转销项税额增加所致；

应交税费：较期初增加 41.49%，主要系企业所得税增加所致；

长期借款：较期初增加 177,912,937.50 元，主要系电光云公司项目融资所致；

3、所有者权益情况分析

单位：元

项目	期末余额	期初余额	变动幅度
股本	362,079,880.00	362,079,880.00	0.00%
资本公积	517,375,855.40	517,375,855.40	0.00%
盈余公积	96,102,000.80	88,816,249.18	8.20%

未分配利润	632,347,978.85	592,273,105.84	6.77%
归属于母公司所有者权益合计	1,607,905,715.05	1,560,545,090.42	3.03%
少数股东权益	69,216,628.67	48,608,244.30	42.40%
所有者权益合计	1,677,122,343.72	1,609,153,334.72	4.22%
负债和所有者权益总计	2,804,515,351.38	2,527,764,982.14	10.95%

盈余公积：较期初增加 8.20%，系根据公司法以及章程的规定，按照 2024 年度母公司实现的净利润计提 10%法定盈余公积所致；

未分配利润：较期初增加 6.77%，系本期归属于母公司所有者的净利润计入未分配利润并提取法定盈余公积以及支付普通股股利所致；

少数股东权益：较期初增加 42.40%，主要系新四达公司与电光云公司少数股东权益增加所致。

（二）经营成果分析

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度
一、营业总收入	1,189,164,821.33	1,373,536,850.06	-13.42%
其中：营业收入	1,189,164,821.33	1,373,536,850.06	-13.42%
二、营业总成本	1,058,260,134.05	1,208,842,241.51	-12.46%
其中：营业成本	717,302,785.46	806,099,667.44	-11.02%
税金及附加	14,247,997.66	16,189,062.72	-11.99%
销售费用	181,909,034.41	245,789,192.80	-25.99%
管理费用	69,139,258.50	67,818,111.85	1.95%
研发费用	78,482,878.50	82,627,783.84	-5.02%
财务费用	-2,821,820.48	-9,681,577.14	70.85%
加：其他收益	9,084,797.44	12,651,117.92	-28.19%
投资收益	-170,703.80	2,691,178.19	-106.34%
公允价值变动收益	-4,153.16	416,923.74	-101.00%
信用减值损失	-19,991,151.28	-36,198,137.92	-44.77%
资产减值损失	-4,615,543.46	-8,138,106.38	-43.28%
资产处置收益	56,132.07	-211,729.17	126.51%
三、营业利润	115,264,065.09	135,905,854.93	-15.19%
加：营业外收入	931,117.87	5,074,200.67	-81.65%
减：营业外支出	794,055.30	1,303,225.33	-39.07%
四、利润总额	115,401,127.66	139,676,830.27	-17.38%
减：所得税费用	17,126,734.26	14,816,014.30	15.60%
五、净利润	98,274,393.40	124,860,815.97	-21.29%
1. 归属于母公司股东的净利润	94,431,009.03	119,612,934.55	-21.05%
2. 少数股东损益	3,843,384.37	5,247,881.42	-26.76%
六、其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额	98,274,393.40	124,860,815.97	-21.29%

归属于母公司所有者的综合收益总额	94,431,009.03	119,612,934.55	-21.05%
归属于少数股东的综合收益总额	3,843,384.37	5,247,881.42	-26.76%

财务费用：较上期增加 70.85%，主要系公司电光云公司贷款利息增加所致；

投资收益：较上期减少 106.34%，主要系交易性金融资产理财收益减少所致；

公允价值变动收益：较上期减少 101%，主要系其他非流动金融资产收益减少所致；

信用减值损失：较上期减少 44.77%，主要系计提应收款项的坏账准备减少所致；

资产减值损失：较上期减少 43.28%，主要系计提存货跌价准备减少所致；

资产处置收益：较上期增加 126.51%，主要系固定资产处置所致；

营业外收入：较上期减少 81.65%，主要系违约及赔款收入减少所致；

营业外支出：较上期减少 39.07%，主要系对外捐赠减少所致。

（三）现金流量情况分析

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度
经营活动现金流入小计	1,062,146,273.83	833,021,221.47	27.51%
经营活动现金流出小计	871,265,971.95	714,238,451.17	21.99%
经营活动产生的现金流量净额	190,880,301.88	118,782,770.30	60.70%
投资活动现金流入小计	191,360,970.30	592,545,187.72	-67.71%
投资活动现金流出小计	691,799,773.39	624,730,849.38	10.74%
投资活动产生的现金流量净额	-500,438,803.09	-32,185,661.66	-1,454.85%
筹资活动现金流入小计	844,623,300.73	668,538,423.77	26.34%
筹资活动现金流出小计	720,451,203.43	632,912,545.99	13.83%
筹资活动产生的现金流量净额	124,172,097.30	35,625,877.78	248.54%
现金及现金等价物净增加额	-185,386,403.91	122,222,986.42	-251.68%

经营活动产生的现金流量净额同比增加 60.7%，主要系公司应收货款回款较同比增长所致；

投资活动现金流入同比减少 67.71%，主要系赎回银行理财产品同比减少所致；

投资活动产生的现金流量净额同比减少 1,454.85%，主要系公司收购华夏天信大连公司、投资电光云公司所致；

筹资活动现金流出同比增加 248.54%，主要系电光云公司长期借款增加所致；

现金及现金等价物净增加额同比减少 251.68%，主要系投资活动产生的现金流量净额同比减少所致。

电光防爆科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 24 日